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Коли позаторік біолог з японсько-
го університету Яманаші Терухіко 
Вакаяма відправляв на міжнарод-
ну космічну станцію контейнери зі 
спермою 12 мишей, то в успіх пла-
ну вченого не вірили. 

Астронавти помістили біома-
теріал у морозилку й упродовж 
майже 300 днів, при температурі 
мінус 95оС, статеві клітини пере-
бували у законсервованому стані 
й піддавалися впливу космічно-
го випромінення (на МКС воно у 
100 разів вище, ніж на Землі) та 
мікрогравітації.

Після повернення на Землю 
космічною спермою заплідни-
ли самиць, і вони привели на світ 
73 життєздатних мишенят. Ана-
логічний результат продемон-
струвала й контрольна група ми-
шей, запліднених біоматеріалом, 
що весь час перебував на Землі. 
З’ясувалося, що хоча в ДНК кос-
мічних взірців й були специфічні 
пошкодження, вони кардиналь-
но не вплинули на здоров’я по-
томства. Мишенята народилися 
повноцінними і плодючими.

Професор Вакаяма тепер пла-
нує відправити на МКС заморо-
жені яйцеклітини та ембріони 
мишей. Навіщо взагалі науков-
ці проводять такі експерименти?

— Космічні держави активно 
працюють над програмами ко-
лонізації Марса, а перший політ 
людей на Червону планету за-
планований вже на другу поло-
вину століття, — розповів Іван 
Крячко, завідувач відділу Голов-
ної астрономічної обсерваторії 

Американські вчені проаналізува-
ли наукові матеріали щодо впливу 
генетично модифікованих культур 
на здоров’я людини та довкілля. 
І не знайшли ознак негативного 
впливу. 

— Над звітом працювала ве-
лика група експертів — понад 50 
науковців. Вони проаналізува-
ли результати опублікованих ра-
ніше досліджень (а це приблиз-
но 900 наукових праць) на тему 
ГМО, — розповідає доктор біо-
логічних наук Борис Сорочин-
ський, координатор Комітету 
з аграрної біотехнології “Укра-
їнського клубу аграрного біз-
несу”. — Відповідно до допові-
ді Національних академій наук, 
техніки і медицини США “Ге-
нетично сконструйовані зерно-
ві культури: досвід і перспекти-
ви”, генно-інженерні (ГІ) культу-
ри і зернові культури, отримані в 
результаті традиційної селекції, 
не мають жодної різниці в плані 
виникнення ризиків і впливу на 
здоров’я людини та навколишнє 
середовище. 

Те саме стосується генно-інже-
нерних продуктів. Більше того, 
використання культур, стійких 
до шкідників, дає переваги для 
здоров’я людини за рахунок зни-
ження отруєнь інсектицидами. 
На стадії розробки — рис із під-
вищеним вмістом бета-каротину, 
що має допомогти запобігти слі-
поті та смерті, викликаній дефі-
цитом вітаміну А в де яких краї-
нах, що розвиваються. Аналіти-
ки зробили дуже суттєвий крок 
уперед — стали говорити про 
майбутнє.

— А що таке, власне, ГМО?
— ГМО — це будь-який живий 

організм, що містить нову комбі-

ГМО — їмо й живемо! 
Науковці не виявили небезпечних наслідків після застосування генно-модифікованих організмів

націю генетичного матеріалу (від 
фрагменту ДНК до цілого гена), 
отриману внаслідок використан-
ня сучасної біотехнології, — роз-
повідає Микола Патика, завіду-
вач кафедри екобіотехнології та 
біорізномаїття Національного 
університету біоресурсів і приро-
докористування.

— Раніше йшлося про трансге-
нез (перенесення гена від одно-
го організму до іншого), то ни-
ні поступово з’являються техно-
логії, які дозволяють коригувати 
геном — ваш, мій, люцерни, сої, 
пшениці тощо, — уточнює Борис 
Сорочинський. — Біотехноло-
гії розвиваються, з’явилися нові 
методи селекції, нові підходи до 
модифікації геному.

Лікування спадкових хвороб 
людини — це теж генна інжене-
рія. І її вже потрохи починають 
застосовувати в житті. Амери-
канці ще півроку тому дозволи-
ли клінічні випробування для лі-
кування однієї з форм спадкової 
сліпоти.

— Які основні переваги 
ГМО?

■■М. Патика: 
— Вони дозволяють надати 

культурі властивостей, яких у 
природі дати неможливо, і вбу-
дувати один необхідний ген в од-
ну рослину, не переносячи купу 
інших генів. Усі ми бачили тома-
ти чи квіти, які мають різне (ча-
сом виразно неприродне) за-
барвлення. Вони створені за до-
помогою ГМ-технологій. 

ГМО в рослинах і продуктах 
можуть покращити якісні показ-
ники, наприклад, смакові харак-
теристики. З їх допомогою мож-
на також збільшити вихід необ-
хідного продукту, наприклад, 

білків, ферментів, амінокислот.
Напрям має дуже широкі пер-

спективи. Наприклад, інсулін 
може продукуватися в рослин-
ній клітині, хоча раніше це було 
неможливо. Тобто, по суті, мож-
на зробити загальновживані лі-
ки, вітаміни біологічного (гене-
тичного) походження.

— Тоді чому тема ГМО має 
негативний відгук у суспіль-
стві?

■■Б. Сорочинський: 
— Багато людей просто не ро-

зуміють, про що йдеться. А час-

тина є войовничими невігласа-
ми, які протестують завжди й 
проти всього. Генно-модифіко-
вані культури вирощують уже 
в понад 20 країнах світу. У 2016 
році відбулось чергове зростан-
ня площ під ГМ культурами — до 
приблизно 185,1 мільйона гекта-
рів.   

■■М. Патика: 
— Насправді шкода може бути 

завдана лише через особливості 
конкретного людського організ-
му, через несприйняття певного 
продукту.

— Яка сьогодні ситуація з 
ГМО в Україні? Чи є такі на 
нашому ринку?

■■Б. Сорочинський: 
— У нас діє закон про біобезпе-

ку, ухвалений у 2007 році із по-
рушенням усіх норм і регламен-
тів. Закон об’єктивно не заборо-

 Вони й на Марсі виживуть 
У лабораторії народилося перше покоління “космічних” мишей 

НАН України. — Там, як дослі-
джено, є чималі запаси золота, 
платини, інших цінних і рідкіс-
них металів.

Особливiсть майбутніх марсі-
анських місій у тому, що астро-
навти не повернуться на Зем-
лю, а облаштовуватимуть там 
бази з метою провести все жит-
тя на Червоній планеті. Із Землi 
час до часу прибуватимуть новi 
колонiсти зі запасами їжi, меди-
каментів, обладнанням. Але по-
трібно подбати й про місцеве ви-
робництво.

Відповідно, постає питання 
про те, як перебування в умовах 
іншої планети позначиться на 
репродуктивних функціях жи-
вих організмів. Йдеться не лише 
про тварин, які, можливо, супро-
воджуватимуть людей в експеди-
ціях, а й про самих марсонавтів. 
А ніхто ще достеменно не знає, 

як репродуктивні клітини вищих 
тварин реагуватимуть на косміч-
ну радіацію. Не кажучи вже про 
те, чи зможе людина безпечно 
зачати й народити дитину в умо-
вах космосу.

— Але японські мишенята 
— це вже не перший випадок 
успішного розмноження тва-
рин — учасників космічних 
програм, чи не так?

— Це перші космічні ссавці. 
Щодо інших тварин, то у 2007 
році сенсацією стала успішна по-

ява на світ 33 космічних тарга-
нів. Вони перші тварини Землі, 
що не лише були зачаті, а й наро-
дилися на МКС. Згодом уже ону-
ки цих комах народили на Землі 
здорове потомство.

Додам, що паралельно прово-
дилася і серія експериментів із 
рослинами. Адже тим, хто жити-
ме в космічних колоніях, потріб-
но буде дбати й про повноцінне 
рослинне харчування.

— А що можна культивува-
ти на Марсі?

— Принаймні експеримен-
ти з городиною пройшли дово-
лі успішно. Минулого року нау-
ковці з Нідерландів у спеціальній 
теплиці на Землі зібрали врожай 
томатів, гороху, шпинату тощо з 
аналогів марсіанського та місяч-
ного грунту. Саме таку техноло-
гію планують використовувати 
для вирощування рослин у пар-
никах на поверхні Червоної пла-
нети. Як грунт науковці вико-
ристовували взірці вулканічних 
порід, додавали до них сполуки, 
найбільше поширені на Марсі, 
для зрошування брали воду, по-
дібну до тої, що можна отримати 
з марсіанського льоду.

— Навіть за умов, що їжі не 
бракуватиме, як довго люди-
на могла б вижити на Марсі?

— На відкритих ділянках пла-
нети, звісно ж, ніхто не вижи-
ве, навіть у сучасних скафандрах 
там можна буде перебувати ли-
ше впродовж обмеженого часу. А 
ось у підземних бункерах цілком 
реально жити роками, — каже 
Михайло Рябов, фахівець з аст-

робіології, співголова Міжнарод-
ного астрономічного товариства. 
— Якщо людям вдасться видо-
бувати кисень і воду з марсіан-
ських ресурсів, вирощувати собі 
їжу, то колонія не пропаде. Воду, 
звісно ж, доведеться спеціально 
очищувати, як і землю, оскільки, 
за деякими даними, вона доволі 
токсична...

Але (повторюся) найбільша 
проблема — не лише у потуж-
ній сонячній радіації, а й у галак-
тичних променях, які руйнують 
ДНК живого організму. Скафан-
дри знижують дозу, але досі не-
має досвіду тривалого перебу-
вання ані людини, ані піддослід-
них тварин на великій відстані 
від захисного магнітного поля 
Землі.

Виникне проблема і з впливом 
мікрогравітації на організм мар-
сонавтів, адже на Марсі сила тя-
жіння слабша від земної у сот-
ні разів! За таких умов, як дослі-
джено, впливу зазнають не лише 
клітини живих організмів. Нева-
гомість пригнічує імунітет, пере-
розподіляє рідину в тілі, уповіль-
нює роботу серцево-судинної та 
інших систем.

Загалом про Марс уже відо-
мо досить багато для того, що 
зробити висновок: долетіти ту-
ди людині простіше, ніж там ви-
жити. Це ж не десять місяців на 
МКС, а роки! Тож про те, аби 
розводити на Марсі тварин чи 
народжувати там дітей, рано го-
ворити. Принаймні, поки що.

Ірина КОНТОРСЬКИХ

няє використання ГМО, але для 
того, щоб отримати дозволи в 
межах цього закону, ніхто не ро-
бить жодних спроб, адже про-
цедури не прописані. Не раз до-
водилося чути про те, що на на-
шому ринку багато нелегальної 
генномодифікованої продукції. 
Говорять про сою, кукурудзу, рі-
пак, але реально в Україні ніхто 
ніколи не проводив системного 
вивчення ситуації.

■■М. Патика: 
— Багато ГМО-продуктів і 

рослинної сировини завозять в 
Україну. Наприклад, як добавку 
до м’ясних продуктів використо-
вують ГМ-сою. Однак заува-
жу, що модифікованою є не сама 
рослина (її змінити досить важ-
ко), а лише окремі її біологічні 
властивості.

— Яке майбутнє у ГМО?
— З’явилися методи, які дозво-

ляють редагувати геном. І це мо-
же дуже змінити наше життя. А 
ще, як би там не було, людей тре-
ба годувати, бо класичне земле-
робство не дозволило б забезпе-
чити їжею всіх людей без техно-
логічних революцій. Перша була 
пов’язана з селекцією на основі 
гібридизації. Друга — із викорис-
танням хімічних засобів захисту 
рослин та мінеральними добри-
вами. Це дуже модерновий і ди-
намічний напрям, який стосу-
ється не лише рослин, але й лю-
дини, її здоров’я тощо. Крім того 
біотехнології — один із найбільш 
привабливих секторів для інвес-
тицій, тому що поруч з інформа-
ційними технологіями вони бу-
дуть визначати майбутнє люд-
ства.

Світлана ОЛІЙНИК

“Найбільша проблема 
— не лише в потужній 
сонячній радіації, а й у 
галактичних променях, 
які руйнують ДНК живого 
організму.” 

“Рис із підвищеним 
вмістом бета-каротину 
має допомогти запобігти  
сліпоті та смерті”.

Ф
от

о 
Re

ut
er

s

Ф
от

о 
na

sa
.g

ov


